
 
AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ 

 

HOTĂRÂRE  

privind aprobarea modelului, dimensiunilor și a condiţiilor de tipărire, de 

gestionare şi de utilizare a timbrului autocolant utilizat la alegerile pentru 

membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 și la alegerile 

pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024 

 

Având în vedere dispozițiile art. 9 alin. (1) - (5) și art. 18 alin. (9) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 21/2024 privind unele măsuri pentru organizarea și 

desfășurarea alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 

2024 și a alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024, ale 

art. 46 alin. (11) din Legea nr. 33/2007 privind organizarea și desfășurarea alegerilor 

pentru Parlamentul European, republicată, cu modificările ulterioare, precum și ale       

art. 118 alin. (1) - (4) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei 

publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor 

locali, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 29 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 21/2024  

precum și al art. 104 alin. (1) și (2) din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și 

a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității 

Electorale Permanente, cu modificările și completările ulterioare, 

 

Autoritatea Electorală Permanentă adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1. - (1) La alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European 

din anul 2024 și la alegerile pentru autoritățile administrației publice locale din anul 

2024, denumite în continuare, generic, alegerile din data de 9 iunie 2024, pe actul de 

identitate al alegătorului care își exercită dreptul de vot, pe baza cărții de identitate, se 

aplică un singur timbru autocolant cu menţiunea „VOTAT” şi data scrutinului, conform 

modelului aprobat. 

(2) Timbrul autocolant se aplică pe versoul cărții de identitate a alegătorului de 

către un membru al biroului electoral al secției de votare la care acesta își exercită 

dreptul de vot. 

(3) Prevederile alin. (1) și (2) se aplică în mod corespunzător alegătorului din 

Uniunea Europeană care își exercită dreptul de vot în baza unui document de identitate 

plastifiat sau din plastic. 

(4) Modelul timbrului autocolant care va fi utilizat la alegerile din data de 9 iunie 



2024 este prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(5) Timbrul autocolant trebuie să asigure aderarea perfectă pe cartea de identitate, 

astfel încât să nu se poată detaşa fără a se produce deteriorarea acestui document. 

 

Art. 2. – (1) Compania Naţională „Imprimeria Naţională” - S.A. predă prefecților 

timbrele autocolante pentru secţiile de votare organizate în țară, pe bază de proces-

verbal, în 10 zile de la confecționarea acestora. 

(2) Compania Naţională „Imprimeria Naţională” - S.A. predă Ministerului 

Afacerilor Externe timbrele autocolante pentru secţiile de votare organizate în 

străinătate, pe bază de proces-verbal, în termen de 48 de ore de la confecționarea 

acestora. 

(3) Preşedintele Biroului Electoral pentru Secţiile de Votare din Străinătate, cu 

sprijinul Ministerului Afacerilor Externe, predă timbrele autocolante preşedinţilor 

birourilor electorale ale secţiilor de votare din străinătate, pe bază de proces-verbal, până 

cel mai târziu în preziua alegerilor. 

(4) Prefecţii, împreună cu primarii, predau, pe bază de proces-verbal, timbrele 

autocolante preşedinţilor birourilor electorale ale secţiilor de votare din țară, până cel 

târziu în preziua alegerilor. 

(5) După încheierea votării, preşedinţii birourilor electorale ale secţiilor de votare 

din țară predau primarilor timbrele autocolante neutilizate. Preşedinţii birourilor 

electorale ale secţiilor de votare din străinătate predau timbrele autocolante neutilizate 

şefilor reprezentanţelor diplomatice. 

 

Art. 3. – Timbrele autocolante au acelaşi format și se imprimă cu litere de aceeaşi 

mărime, cu aceleaşi caractere şi cu aceeaşi cerneală, într-un număr mai mare cu 10% 

decât cel al alegătorilor care deţin cărţi de identitate înscrişi în listele electorale 

permanente, speciale și complementare. 

 

Art. 4. – Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

Președinte, 

TONI GREBLĂ 

Contrasemnează: 

Vicepreşedinte, 

 Marian Muhuleţ 

                                                                                                                                                     

Vicepreşedinte, 

                                                                                                            Zsombor Vajda  

 

Nr. ____/____.03.2024 

Bucureşti  



Anexa 

 

MODELUL 

timbrului autocolant care va fi utilizat la alegerile din data de 9 iunie 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTĂ: 

Pătratul în care este încadrat cercul cu înscrisul ,,Votat” și „09.06.2024” are o latură de 20 

mm. 

 


